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АННОТАЦИЯ

ОБОСНОВАНИЕ КОМПЛЕКСА МЕТОДОВ КАРОТАЖА ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ

ПРОДУКТИВНЫХ КОЛЛЕКТОРОВ ПЕСЧАНООЗЕРСКОГО

НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ (ОСТРОВ КОЛГУЕВ)

В данной работе рассматриваются основы используемых методов каротажа и их

применение для определения параметров коллекторов на примере Песчаноозерского

нефтегазоконденсатного месторождения. Используя результаты каротажа и информацию о

петрофизических свойствах пород, был выполнен анализ данных каротажа для чаркобожской

нефтегазоносной свиты, проведена интерпретация данных каротажа и оценка фильтрационно-

ёмкостных свойств коллекторов.

Объем данной работы составляет 76 страницу, в ее состав включены 35 рисунка, 4 таблицы, 2

приложения. Содержание работы представлено 6 главами.

Ключевые слова: каротаж, корреляционные связи, пористость, проницаемость.

ABSTRACT

SUBSTANTIATION OF A COMPLEX OF LOGGING METHODS FOR STUDYING

PRODUCTIVE RESERVOIRS OF THE PESCHANOOZERSKY OIL AND GAS CONDENSATE

FIELD (KOLGUEV ISLAND)

This paper discusses the basics of logging methods used and their application to determine

reservoir parameters using the example of the Peschanoozersky oil and gas condensate field. Using

the results of logging and information about the petrophysical properties of rocks, the analysis of

logging data for the Charkobozhskaya oil and gas bearing formation was performed, the interpretation

of logging data and the evaluation of filtration and reservoir properties of reservoirs were carried out.

The volume of this work is 76 pages, it includes 35 figures, 4 tables, 2 appendices. The

content of the work is presented in 6 chapters.

Keywords: logging, correlations, porosity, permeability.
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Список сокращений

АК - акустический каротаж

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

БМК - боковой микрокаротаж

ВНК – водонефтяной контакт

ГГК-П - плотностной гамма-гамма каротаж

ГГК-С – селективный гамма-гамма каротаж

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ГНК – газонефтяной контакт

ИК – индукционный каротаж

КС – кажущееся сопротивление/каротаж сопровления

МКЗ – микрозондирование

НГК – нейтронный гамма-каротаж

НК – нейтронный каротаж

ПС - каротаж самопроизвольной поляризации

ФЕС - фильтрационно-емкостные свойства
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Введение

Каротаж – это совокупность методов геофизических исследований скважин,

обеспечивающая получение информации о свойствах горных пород и руд, заменяя отбор и

изучение керна. Термин каротаж был впервые введен братьями Шлюмберже в 1926 году при

проведении электрических измерений в скважинах для поиска угольных пластов. Позже метод

каротажа начал широко применяться на рудных и нефтегазовых месторождениях, и до нашего

времени является неотъемлемой частью поисковых и разведочных работ.

Каротаж или геофизические исследования скважин (ГИС) повсеместно применяются

на нефтегазовых месторождениях для изучения разрезов скважин, выделения коллекторов и

определения их фильтрационно-емкостных свойств (ФЕС) и характера насыщенности, а также

для контроля технического состояния скважин во время их эксплуатации.

Использование данных каротажа позволяет не бурить каждую скважину с отбором

керна. Таким образом нефтегазовые компании способны сэкономить время и средства на

бурение, отбор керна и его изучение. Вместе с тем, данные лабораторного изучения керна

являются петрофизической основой для обработки данных каротажа по скважинам,

пробуренным без керна.

Объектом изучения являются коллектора чаркабожской свиты Песчаноозёрского

нефтегазоконденсатного месторождения, находящегося на северо-западе Тимано-Печорской

нефтегазоносной провинции в Ненецком автономном округе, на северо-востоке

острова Колгуев.

Нефтегазоносные коллекторы выделяются в чаркабожской свите раннего триаса.

Залежи относятся к пластово-сводовым, литологически ограниченным, а также литологически

и тектонически экранированным, из которых добывают нефть и конденсат. Продуктивные

коллекторы характеризуются как поровые, сложенные из полимиктовых песчаников и

алевролитов.

Цель работы: на основе анализа физико-геологических особенностей

Песчаноозерского нефтегазоконденсатного месторождения и сравнения данных различных

методов каротажа и методик определения параметров коллекторов обосновать оптимальный

комплекс методов каротажа для изучения рассматриваемого месторождения.

Задачи:

1) Выполнить анализ физико-геологических особенностей Песчаноозерского месторождения

2) Выполнить обработку данных каротажа и провести анализ результатов определения

параметров коллекторов по данным различных методов каротажа
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3) Обосновать комплекс методов каротажа, наиболее эффективных при определении

параметров коллекторов Песчаноозерского месторождения

4) Рассмотреть методики определения параметров коллекторов

5) Оценить параметры коллекторов с использованием данных имеющегося комплекса методов

каротажа

6) Выполнить анализ полученных результатов и сделать выводы об оптимальных методах

каротажа и методиках обработки данных для Песчаноозерского месторождения.

Выпускная квалификационная работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра

«Геомодель» Научного парка СПбГУ.
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Глава1. Физико-геологическая характеристика Песчанозёрского

месторождения

1.1 Характеристика Песчаноозерского месторождения

Песчаноозёрское нефтегазоконденсатное месторождение (рис. 1) находится на

северо-западе Тимано-Печорской нефтегазоносной провинции в Ненецком автономном

округе, на северо-востоке острова Колгуев (рис. 1).

Рис. 1. Ненецкий автономный округ

(https://mapsrf.ru/nenetskij-ao-karta.html)

Ближайший населенный пункт – поселок Бугрино находится на юге острова в 60 км

от месторождения (рис. 2). Сам остров омывается Баренцевым и Печорским морями. От

континента отделен Поморским проливом. Площадь острова составляет 3495,5 км². Население

чуть больше 600 человек. Примерно 350 человек из них постоянные обитатели острова, это

коренные жители ненцы, а также украинцы, русские и коми. Остальная часть населения -

работники ЗАО «АртикНефть», которые занимаются добычей нефти в Песчанозерском

месторождении, их смена происходит каждые 50 дней.

Месторождение было открыто в 1983 году и в 1986 году началась промышленная

разработка. Товарная нефть острова Колгуев уникальна по своим физико-химическим

свойствам; она не содержит сероводорода и является ценным сырьем для получения
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реактивного топлива ТС-1, бензинового дистиллата, осветленного керосина марки КО-25,

малосернистого зимнего и летнего дизельного топлива и т. д. Благодаря своим свойствам, а

также высокому качеству подготовки практически вся добываемая нефть поставляется на

экспорт в Роттердам (рис 2).

Рис. 2 Обзорная карта района (Блох и др., 2019).

Остров Колгуев расположен на северо-западной части Восточно-Европейской

платформы. Фундамент сложен базальтовыми интрузиями верхнепротерозойского возраста.

При помощи геофизики известно, что осадочный чехол состоит преимущественно из песчано-

глинистых формаций возраста ранней перми - раннего мела.

К особенностям месторождения, осложняющие его разработку, относятся

многопластовость, разнофлюидность углеводородов (УВ), включая нефть, газ природный и
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попутный, конденсат, линзовидное строение залежей, осложненное тектоническими

экранами, высокая расчлененность и неоднородность продуктивных пластов, низкие

фильтрационно-емкостные свойства (ФЕС) коллекторов. Залежи углеводородов приурочены

к отложениям чаркабожской свиты.

Песчаноозерское

км 1 0 км1 0 1 00

Лицензионный участок ОАО “АМНГР”

Б а р е н ц е в о м о р е

о. К о л г у е в

Рис. 3 Обзорная карта района (Проект поисково-оценочного бурения, 2017)

1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика разреза

Основным источником информации о геологии Песчаноозерского месторождения

является [Проект поисково-оценочного бурения, 2017].

Описание пород введется снизу-вверх от самых древних до самых молодых пород.
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ПЕРМСКАЯ СИСТЕМА – Р

НИЖНИЙ ОТДЕЛ

Ассельский + сакмарский ярус - P1a+s

Разрез представлен биогермными известняками, стилолитизированными и

трещиноватыми. Возможны тонкие прослои или линзы аргиллита.

Известняки белого, светло-серого и кремового цвета, органогенно-детритовые –

мшанковые и водорослевые, слабоглинистые, в различной степени окремненные, от рыхлых

до плотных, неравномерно кавернозные. Аргиллит темно-серый, слабоизвестковистый.


[…]


Рассчитав параметр пористости, можно определить коэффициент пористости. Результаты

определения пористости коллекторов по ИК вышли с разницей ±1% с результатами каротажа

ПС. Однако в среднем по чаркабожской свите значения пористости идентичны (таблицы №3

и №4).
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4.3 Расчет проницаемости коллекторов чаркабожской свиты

Оценка абсолютной проницаемости велась на основе результатов расчетов по ПС

для коэффициента общей пористости с использованием формулы (3.7).

Средние значения коэффициента проницаемости в скважине №50 составляют 103

мД, что характерно для среднепроницаемых коллекторов. Однако коллекторы скважины

№62 слабопроницаемы и коэффициент их проницаемости равен 37 мД.

4.4 Расчет коэффициента нефте-, водо- и газонасыщенности

коллекторов

Для расчета нефте- и водонасыщенности коллекторов требовалось вычислить

параметр насыщения по данным индукционного каротажа. Он определялся по формуле (3.9).

Зная значения параметра насыщения и используя формулу (3.10), был получен коэффициент

водонасыщенности, где, Рн – параметр насыщения; ρнп(гп) - удельное электрическое

сопротивление нефте- (газо-) насыщенной породы, Омм; Рп – параметр пористости; ρв –

удельное электрическое сопротивление пластовой воды, Ом*м (ρв.=0,08 Омм)

Коэффициент нефтенасыщенности коллектора определяется по формуле (3.11).

Таким образом стало известно, что коллектора чаркабожской свиты в скважинах

№50 и №62 обладают практически одинаковыми значениями нефте-газонасыщенности (47%

и 46% соответственно) (таблица №1 и №2).

Из-за повышенной водонасыщенности фазовая проницаемость чаркабожской свиты

снижена. Однако при таких процентах водо-, нефте- и газонасыщенности при эксплуатации

скважин возможны двухфазные потоки.
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Глава 5. Обоснование комплекса каротажа

Акустический метод

При расчете по данным акустического каротажа зависимость интервального

времени от пористости получают путем сопоставления измеренных на керне

значений интервального времени и пористости в условиях, имитирующих

пластовые.

Матрица песчаников чаркабожской свиты сложена как корродированными,

так и некорродированными зернами. Интервальное время для некорродированных

зерен не будет отличаться от своих табличных значений – 170 мкс/м. Для

корродированных же зерен матрицы интервальное время будет тем выше, чем выше

степень их коррозии и водонасыщенность. Это приводит к существенному и

необоснованному завышению пористости. Погрешность расчетов пористости по АК

оценивается в ±2% от керновых исследований.

Однако встречаются случаи, когда пористость по АК также вполне

удовлетворительно совпадает с пористостью по ПС и керну. Примером может

служить скважина № 17. Это свидетельствует о неустойчивости связи между кривой

интервального времени и пористостью.

Электрические методы ГИС

Определение фильтрационно-ёмкостных свойств электрическими методами

выходит наиболее точным. Результаты расчетов пористости методами ПС и ИК

успешно коррелируются со значениями пористости керновых исследований.

Единственной помехой при работе с методом индукционного каротажа была

повышенная водонасыщенность горной породы, таким образом занижая значения

электрического сопротивления и параметра пористости соответственно. Таким

образом результаты могли выходить с погрешность в 1%.

Наиболее оптимальным методом для расчетов ФЕС является метод ПС.

Погрешность оценок фильтрационно-емкостных свойств с результатами

петрофизики крайне мала.
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Заключение

В работе рассмотрены физико-геологические особенности Песчаноозерского

нефтегазоконденсатного месторождения и продуктивных пластов чаркабожской свиты.

Изучены методики определения пористости по данным каротажа ПС, АК, ИК.

Наилучшую схожесть с данными каппилярометрии при определении пористости показал

метод ПС. Определение водонасыщенности возможно только с применением

индукционного каротажа.

В работе на практических материалах рассмотрена методика определения

фильтрационно-ёмкостных свойств коллекторов. С использованием данных каротажа для

скважин №50 и №62 были выделены интервалы пород-коллекторов, и с использованием

корреляционных связей определены их коэффициенты пористости, проницаемости и нефте-

и водонасыщенности. Интерпретация данных выполнялась с использованием программы

Petrel 2017.

По результатам обработки данных каротажа для скважины №50 и №62 были

получен результат, по которому мы можем считать, что пласты коллекторы имеют среднюю

пористость равную 25 % для скважины №50 и 22% для скважины №62. Среднюю

абсолютную проницаемость в скважине №50 составляет 103 мД и 39 мД в скважине №62.

Коллекторам свойственна слабая проницаемость из-за мелкозернистости песчаных

коллекторов чаркабожской свиты.

С использованием индукционного каротажа была рассчитана нефте- и

водонасыщенность коллекторов. В скважинах №50 и №62 коэффициенты

нефтенасыщенности составляют 47% и 46% соответственно. Коэффициент

водонасыщенности в скважине №50 равен 53 %, в скважине № 62 – 54 %.

При разработке месторождения возможен низкий дебит углеводородов, связанный с

низкой проницаемостью и обильной водонасыщенностью чаркабожской свиты.

Наиболее достоверными оценками ФЕС считаются результаты каротажа ПС. При

сопоставлении с итогами каппилярометрии они выходили с наименьшей погрешностью. При

проведении индукционного каротажа была построена прочная корреляционная связь с

керновыми исследованиями. Однако погрешность в оценке фильтрационно-емкостных

свойств может составлять ±1% с результатами каротажа ПС. Главным образом на это влияет

повышенная водонасыщенность чаркабожской свиты. Наименее точными показателями

пористости оказались расчеты по акустическому каротажу. Сложность в построении

наиболее устойчивой корреляционной связи влияет сложное строение матрицы песчаников

чаркабожской свиты, их коррозия и водонасыщенность.

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/1035366
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