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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;
пользоваться литературой профессиональной
направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрены возможности применения комплекса
методов каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов
Песчаноозерского месторождения. Рассмотрены методы каротажа и методики
определения фильтрационно-емкостных параметров коллекторов. На основе данных
каротажа и лабораторной петрофизики выполнена обработка материалов. Выделены
продуктивные отложения и определены пористость, проницаемость, нефтенасыщенность
коллекторов.

Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени не удалость подготовить магистерскую работу хорошего качества.
Заключение руководителя. При подготовке магистерской работы Пустохин М.Д.
проявил некоторые свои возможности по обработке данных каротажа в комплексе Petrel.
Однако из-за недостаточно рационального планирования времени запланированные
исследования в полном объеме не проведены. Полноценного обоснования комплекса
каротажа, основанного на обработке данных разных методов и сравнении результатов,
выполнено не было. Магистерская диссертация выглядит существенно слабее, чем
бакалаврские работы студентов программы «Нефтегазовое дело». Вместе с тем, по
формальным признакам магистерская диссертация может быть принята, но заслуживает
оценки «удовлетворительно».
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